ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Забайкальского края

по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формировании комфортной городской среды»

г. Чита

№ ДМО -  11 от 29.03.2023 г.

Председательствовал:

Волжин
Павел Владимирович

- руководитель Департамента по развитию
муниципальных образований Забайкальского
края, заместитель председателя комиссии

Присутствовали:

Список присутствующих прилагается

1. О рассмотрении конкурсных заявок муниципальных образований
Забайкальского края на Всероссийский конкурс лучших проектов

создания комфортной городской среды в 2023 году

(Д.К. Фальковский, Д.А. Аверченко, Л.С. Хохлушина, А.О. Холявко)

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить представленные проекты благоустройства территорий
населенных пунктов Забайкальского края для направления заявок на участие
во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в 2023 году:

проект «Игра света» -  концепция развития и благоустройства
центральной части города Борзи;

проект «В нашем оазисе среди холмов». Концепция благоустройства
городского парка по улицам Центральная, Пушкина и Вокзальному переулку
в пгт. Чернышевск»;

проект «Перекресток ветров». Концепция благоустройства ул. Кирова
и ул. Кооперативная в с. Улёты»;

проект «Тихое место». Концепция линейного парка в с. Дульдурга»;
проект «Семейная поляна». Благоустройство парка в поселке

Приаргунск»;
проект «Оловянный сад». Концепция благоустройства центрального

парка по ул. Невская в поселке Оловянная»;

2

проект «Сквер дружбы. Природный потенциал места для будущих
поколений». Концепция благоустройства по ул. Дружбы в ЗАТО Горный»;

проект «Березовая роща». Благоустройство многофункционального
пространства общегородской территории «Труд» в пгт. Кокуй»;

проект «Калинов Парк». Благоустройство территории Дома культуры
в пгт. Первомайский»;

проект «Эко-парк «Сосна». Благоустройство парковой территории
в пгт. Атамановка».

1.2. Рекомендовать Министерству ЖКХ, энергетики, цифровизации
и связи Забайкальского края (Головинкин А.А.) совместно с Департаментом
по развитию муниципальных образований Забайкальского края
(Волжин П.В.) и главами муниципальных образований Забайкальского края,
чьи проекты одобрены пунктом 1.1 протокола, обеспечить представление
в Федеральную конкурсную комиссию по организации и проведению
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды заявок на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды в 2023 году путем размещения в виде
электронной формы шаблона в личном кабинете на сайте конкурса
portal.gorodsreda.ru.

Срок: до 1 апреля 2023 года

1.3. Рекомендовать Департаменту по развитию муниципальных
образований Забайкальского края (Волжин П.В.), главам муниципальных
образований Забайкальского края, чьи проекты одобрены пунктом
1.1 протокола, обеспечить предоставление в Министерство строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на бумажном
носителе прошитых копий документов, определенных п. 2.5. Методики
оценки заявки на участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды.

Срок: до 6 апреля 2023 года.

Руководитель Департамента

П.В.Волжин

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания Межведомственной комиссии Забайкальского края

по обеспечению реализации приоритетного проекта
«Формировании комфортной городской среды»

г. Чита

Волжин
Павел Владимирович

- руководитель Департамента по развитию
муниципальных образований Забайкальского
края, заместитель председателя комиссии

Виноградов
Андрей Юрьевич

- заместитель министра жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края,
секретарь Межведомственной комиссии

Бадмажапова Жаргалма
Эрдынеевна

- первый заместитель министра экономического
развития Забайкальского края

Сазонов
Сергей Игоревич

- и.о. начальника управления проектной
деятельности (проектного офиса
Забайкальского края) Администрации
Губернатора Забайкальского края

Буньков Евгений
Александрович

- первый заместитель главы муниципального
района «Шилкинский район» Забайкальского
края

Буянов
Родион Валерьевич

- руководитель Государственной службы по
охране объектов культурного наследия
Забайкальского края

Г олышева
Анна Анатольевна

- заместитель министра финансов
Забайкальского края -  начальник управления в
сфере межбюджетных отношений с
муниципальными образованиями

Г орюнов
Николай Валерьевич

- глава муниципального района «Петровск-
Забайкальский район» Забайкальского края

Г ренишин
Андрей Викторович

- исполняющий обязанности руководителя
администрации городского округа «Г ород
Чита» Забайкальского края

Г ридин - глава муниципального района «Борзинский

2

Роман Анатольевич район» Забайкальского края

Егоров
Евгений Сергеевич

- заместитель министра образования и науки
Забайкальского края

Зарыпов
Игорь Искакович

- глава городского округа «Город Петровск-
Забайкальский» Забайкальского края

Изюмова
Ольга Александровна

- аудитор Контрольно-счетной палаты
Забайкальского края

Колпаков
Станислав Николаевич

- глава муниципального района «Город
Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

Кон Ен Хва
(Юрий Михайлович)

- председатель Законодательного Собрания
Забайкальского края

Матвеев
Станислав Владимирович

- заместитель министра планирования и
развития Забайкальского края

Минжуров
Баяр Энебишиевич

- первый заместитель главы городского округа
«Поселок Агинское» - председатель Комитета
ЖКХ и строительства

Орлова
Татьяна Алексеевна

- заместитель начальника отдела -
государственного жилищного инспектора
отдела жилищного надзора и лицензионного
контроля Г осударственной инспекции
Забайкальского края

Шитикова
Наталья Юрьевна

- директор ГКУ «Забайкальский центр
государственных закупок»

Наделяев
Виктор Владимирович

- глава муниципального района «Чернышевский
район»

Синкевич
Александр
Иннокентьевич

- глава муниципального района «Улётовский
район»

Дугаржапов
Базар Самбаевич
Васильева
Елена Владимировна

глава муниципального района
«Дульдургинский район»

глава муниципального района
«Оловяннинский район»

3

Закурдаев
Алексей Сергеевич

- глава муниципального района «Сретенский
район»

Воробьев
Сергей Владиславович

- глава муниципального района «Шилкинский
район»

Машуков
Виктор Юрьевич

- глава муниципального района «Читинский
район»

Логунов
Евгений Викторович

- глава Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

Карнаух
Татьяна Вениаминовна

- глава городского округа ЗАТО поселок
Горный Забайкальского края

Нехамкин
Владимир Яковлевич

- глава городского поселения «Борзинское»
муниципального района «Борзинский район»
Забайкальского края

Иконникова
Инна Сергеевна

- глава городского поселения «Чернышевское»
муниципального района «Чернышевский
район» Забайкальского края

Алексеев
Сергей Владимирович

- глава сельского поселения «Улётовское»
муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края

Чимит-Цыренов
Владимир Валерьевич

- глава сельского поселения «Дульдурга»
муниципального района «Дульдургинский
район» Забайкальского кра

Васильева
Оксана Александровна

- глава городского поселения «Оловяннинское»
муниципального района «Оловяннинский
район» Забайкальского края

Пыхалова
Наталья Александровна

- глава городского поселения «Кокуйское»
муниципального района «Сретенский район»
Забайкальского края

Номоконов
Игорь Анатольевич

- глава городского поселения «Первомайское»
муниципального района «Шилкинский район»
Забайкальского края

Зимина
Лариса Сергеевна

- глава городского поселения «Атамановское»
муниципального района «Читинский район»

4

Фальковский
Дмитрий
Константинович

Забайкальского края

- генеральный директор ООО «МАСТЕРСКАЯ
АРХИТЕКТУРЫ И ДИЗАЙНА ФОКС»

Аверченко
Дарья Александровна

руководитель направления по
взаимодействию с органами государственной
власти ООО «МАСТЕРСКАЯ АРХИТЕКТУРЫ
И ДИЗАЙНА ФОКС»

Хохлушина
Лидия Сергеевна

ведущий архитектор ООО «Сибирская
лаборатория урбанистики»

Холявко
Анастасия Олеговна

ведущий архитектор ООО «Сибирская
лаборатория урбанистики» - менеджер проектов
по поселкам